



2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年11月9日

上場会社名 株式会社 ハリマビステム

上場取引所 東

コード番号 9780 URL <https://www.bstem.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 免出 一郎

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 池内 宏

TEL 045-224-3550

四半期報告書提出予定日 2023年11月14日

配当支払開始予定日

2023年12月8日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	12,921	4.5	453	0.3	508	4.7	348	2.0
2023年3月期第2四半期	12,367	0.9	454	13.7	532	6.2	355	30.5

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 396百万円 (11.9%) 2023年3月期第2四半期 354百万円 (32.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	193.38	
2023年3月期第2四半期	199.02	

(注) 当社は、2022年10月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。2023年3月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	13,128	8,147	61.6
2023年3月期	12,484	7,766	61.7

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 8,083百万円 2023年3月期 7,702百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		50.00		30.00	
2024年3月期		30.00			
2024年3月期(予想)				30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、2022年10月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。2023年3月期第2四半期末については、当該株式分割前の実際の配当金の金額を記載しております。2023年3月期末配当金は、当該株式分割を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「-」として記載しております。

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	26,400	4.3	910	11.8	1,000	2.4	680	7.7	376.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	1,924,898 株	2023年3月期	1,924,898 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	111,587 株	2023年3月期	126,710 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	1,802,878 株	2023年3月期2Q	1,788,006 株

(注) 当社は、2022年10月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。2023年3月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、発行済株式数(普通株式)を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるビルメンテナンス業界は、安全で快適な環境維持と省エネルギーに対する顧客の関心が高まっておりますが、原材料価格の高騰や賃上げ気運の高まりなどから、顧客の施設維持管理コストの削減意識は依然として高く、厳しい状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループは、日々刻々と変化する顧客の状況に柔軟に対応するため、「高度化、多様化する顧客ニーズにマッチしたサービス品質の向上」を優先的に対処すべき課題とし、より一層顧客の視点に立った専門性の高いサービスをタイムリーに提供することに努めてまいりました。

当第2四半期連結累計期間の当社グループの売上高は、大型新規物件の本格稼働に伴う売上寄与などにより、前年同四半期連結累計期間比5億54百万円(4.5%)増加の129億21百万円となりました。

利益面におきましては、上記大型物件をはじめとした新規物件や既存顧客への契約更改活動による利益確保があったものの、賃上げのほか中期経営計画の重点施策の1つである人財確保・育成への投資(人材投資額)の増加や第3四半期以降に本格稼働が予定される大型物件への準備費用等により営業利益は前年同四半期連結累計期間比1百万円(0.3%)減少の4億53百万円となりました。

経常利益は、PFI特別目的会社からの受取配当金反動減により同24百万円(4.7%)減少の5億8百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同7百万円(2.0%)減少の3億48百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末比6億43百万円増加の131億28百万円となりました。

これは、受取手形、売掛金及び契約資産の2億7百万円の増加、土地の2億2百万円の増加、有形固定資産のその他(純額)の1億73百万円の増加が主な要因となっております。

これらのうち、土地の増加は人材確保を目的とした当社従業員向け社員寮として活用するための共同住宅の新たな取得によるものであります。

また、有形固定資産のその他(純額)の増加は、主に前連結会計年度に取得した外国人技能実習生及び当社従業員向け社員寮における入寮者生活水準向上やSDGs実践などを目的としたリノベーション工事への支出による建設仮勘定の増加によるものであります。なお、当該社員寮は当連結会計年度中に入居開始となる見込みであります。

負債は、前連結会計年度末比2億63百万円増加の49億81百万円となりました。これは、流動負債のその他(未払金、預り金など)の2億25百万円の増加、契約負債の1億15百万円の増加、買掛金の1億84百万円の減少が主な要因となっております。

純資産は、利益剰余金の増加などにより、前連結会計年度末比3億80百万円増加の81億47百万円となり、自己資本比率は61.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今般、当社は更なる企業価値向上を目指し、2023年度～2025年度の3ヶ年における経営目標、数値目標を定めた中期経営計画を策定いたしました。本計画の策定を機に、当社グループは、投資家の皆様をはじめとしたステークホルダーとの対話を推進してまいります。その第一歩として、当第2四半期連結累計期間から決算補足説明資料を公表いたします。今後は、決算説明会の定期的な開催や個人投資家向け説明会の開催などを通じて、長期的に当社グループと関わっていただき、全てのステークホルダーから「ハリマで良かった!」と評価される未来を目指してまいります。

(参照) 中期経営計画(2023～2025年度)策定に関するお知らせ

<https://www.bstem.co.jp/ir/939/>

連結業績予想は、2023年5月12日公表時から変更はございません。

なお、業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の業績等は、今後様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,943,260	3,832,695
受取手形、売掛金及び契約資産	3,869,176	4,076,934
未成業務支出金	11,709	13,728
商品及び製品	7,630	6,512
原材料及び貯蔵品	65,490	58,661
その他	215,658	268,998
流動資産合計	8,112,927	8,257,531
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	551,952	599,268
土地	1,224,851	1,426,967
その他（純額）	128,379	301,958
有形固定資産合計	1,905,184	2,328,194
無形固定資産		
リース資産	62	-
その他	118,022	139,402
無形固定資産合計	118,084	139,402
投資その他の資産		
投資有価証券	760,551	840,528
保険積立金	500,479	513,766
繰延税金資産	278,292	259,224
その他	876,040	856,595
貸倒引当金	△66,574	△66,574
投資その他の資産合計	2,348,789	2,403,539
固定資産合計	4,372,057	4,871,136
資産合計	12,484,984	13,128,667

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,135,559	951,406
短期借入金	445,724	415,886
未払法人税等	154,284	214,899
契約負債	719,770	835,272
賞与引当金	312,773	337,173
受注損失引当金	14,927	9,399
その他	1,199,313	1,424,770
流動負債合計	3,982,352	4,188,807
固定負債		
長期借入金	194,400	244,800
リース債務	16,462	22,594
退職給付に係る負債	405,653	405,456
役員退職慰労引当金	98,261	98,508
その他	21,004	21,142
固定負債合計	735,781	792,502
負債合計	4,718,134	4,981,309
純資産の部		
株主資本		
資本金	654,460	654,460
資本剰余金	659,161	665,760
利益剰余金	6,587,834	6,882,521
自己株式	△257,231	△226,056
株主資本合計	7,644,224	7,976,685
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	64,541	111,977
退職給付に係る調整累計額	△5,884	△5,319
その他の包括利益累計額合計	58,657	106,657
非支配株主持分	63,969	64,014
純資産合計	7,766,850	8,147,357
負債純資産合計	12,484,984	13,128,667

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	12,367,430	12,921,636
売上原価	10,790,787	11,250,104
売上総利益	1,576,642	1,671,532
販売費及び一般管理費		
役員報酬	105,458	108,203
給料及び賞与	397,932	448,061
賞与引当金繰入額	57,186	67,080
賃借料	129,890	124,170
その他	431,336	470,675
販売費及び一般管理費合計	1,121,804	1,218,192
営業利益	454,838	453,339
営業外収益		
受取利息	1,705	1,393
受取配当金	59,990	6,626
保険返戻金	4,551	-
持分法による投資利益	3,992	36,763
不動産賃貸料	13,393	14,042
その他	4,003	4,213
営業外収益合計	87,638	63,040
営業外費用		
支払利息	3,691	2,580
不動産賃貸費用	5,021	5,242
その他	899	477
営業外費用合計	9,612	8,300
経常利益	532,864	508,080
特別利益		
投資有価証券売却益	-	7,933
特別利益合計	-	7,933
特別損失		
投資有価証券評価損	3,052	-
特別損失合計	3,052	-
税金等調整前四半期純利益	529,811	516,014
法人税、住民税及び事業税	143,361	169,172
法人税等調整額	29,242	△1,836
法人税等合計	172,603	167,336
四半期純利益	357,208	348,678
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,357	45
親会社株主に帰属する四半期純利益	355,850	348,633

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	357,208	348,678
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,326	47,435
退職給付に係る調整額	1,650	565
その他の包括利益合計	△2,675	48,000
四半期包括利益	354,532	396,679
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	353,174	396,634
非支配株主に係る四半期包括利益	1,357	45

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。